Chúa
phải dùng nhiều cách dỗ dành cho ả vui lòng, lúc ấy ả mới chịu
làm lành với chúa.

Kịp đến khi Thị Huệ có mang, chúa liền sai người đi lễ khắp
trăm thần để cầu sinh con thánh. Đến kì, ả sinh được một trai, vào
năm Đinh Dậu, niên hiệu Cảnh Hưng thứ 38 (1777). Chúa hết sức
yêu mến đứa bé, lúc đầy trăm ngày, chúa lấy tên của mình lúc nhỏ
là Cán mà đặt cho nó, để tỏ ra nó cũng giống mình.

Khoa thi hương năm ấy, chúa lấy hai câu: “Sơn xuyên anh dục, hà
hải tú chung”(1) để làm đề thi. Các quan văn võ đưa đón ý chúa, cũng
có nhiều kẻ lấy chữ: “Tinh huy hải nhuận”(2) làm câu chúc mừng.

Sau đó chúa đòi Khê trung hầu vào trách mắng.
Khê trung hầu cúi đầu tạ tội, đoạn thuật rõ đầu đuôi chuyện thái
phi nằm mơ cho chúa nghe. Chúa cũng nín lặng không nói sao cả.

Thái phi trải qua một trận mưa móc, liền có thai ngay. Đến kì,
nàng sinh ra một trai năm Quý Mùi, Cảnh Hưng thứ 24 (1763).

Chúa tự nghĩ đầu rồng tuy có khí tượng làm vua, nhưng là rồng
vẽ không phải rồng thật, mà lại chỉ có đầu không có đuôi, như vậy
chưa hẳn đã là điềm tốt cả. Vả lại ở triều trước, Trịnh Cối, Trịnh
Lệ(1) cũng do người Long Phúc đẻ ra và đều mưu sự phản nghịch
mà không thành.

Do đó, chúa có ý không vui. Các quan văn võ vào chúc mừng,
chúa lấy cớ rằng đứa con ấy không phải là vợ cả đẻ ra, từ chối
không nhận lời mừng.

Khi thế tử Tông đã lớn, dung mạo rất khôi ngô mà chúa cũng
chẳng yêu chiều gì mấy.

Tính thế tử ham võ nghệ, không thích học hành. Năm lên bảy
tuổi, chúa sai Nguyễn Khản(2) tiến sĩ khoa Canh Thìn (1760), làm tả
tư giảng, và Trần Thản, tiến sĩ khoa Kỉ Sửu (1769), làm hữu tư giảng
để rèn tập cho thế tử.

Nhưng chẳng bao lâu, Thản chết. Còn Khản thì đang được
chúa tin dùng, phải quán xuyến mọi công việc trong ngoài, nên

(1) Trịnh Cối là con Trịnh Kiểm, Trịnh Lệ là con Trịnh Doanh. Hai người này đều mưu đồ giành ngôi chúa,
nhưng đều thất bại.

Khi ấy Huy quận công Hoàng Tố Lý(2) đang có danh vọng lớn,
thường dựa vào sự giúp đỡ của Thị Huệ; mà Thị Huệ thường cũng
lấy quận Huy làm chỗ nhờ cậy bên ngoài.

Quận Huy người làng Phụng Công, là cháu Bình nam thượng
tướng quân Việp quận công là Hoàng Ngũ Phúc, vẻ người thanh
dật, là tay văn võ toàn tài. Khoa thi hương năm Ất Dậu (1765),
Huy đi thi được trúng cách; đến khoa thi võ năm Bính Tuất (1766)
Huy lại đỗ luôn tạo sĩ. Hồi ấy Ân vương còn đang trọng dụng quận
Việp, mới gả con gái thứ cho quận Huy.

(1) Nguyễn Đĩnh.
(2) Nguyên trước là Hoàng Đăng Bảo.

14

NGÔ GIA VĂN PHÁI

Uy quyền quận Việp mỗi ngày một lớn. Có người ngờ sẽ xảy ra
điều gì bất trắc, hoặc cũng có kẻ bảo quận Việp sắp lấy thiên hạ để
truyền cho quận Huy.

Hoàng, hoa, nhật là chữ Việp(8), chỉ quận Việp. Thêm nữa, tên cũ
của quận Huy là Đăng Bảo(9) người ta cũng lấy đó để dị nghị.

Vì vậy quận Việp muốn tránh sự hiềm nghi ấy mới bảo quận
Huy đổi tên Đăng Bảo ra Tố Lý.

Sau quận Việp lấy cớ mắc bệnh đau mắt để xin từ chức, chuyện
ấy chẳng nhắc làm gì nữa.

* * *

Lại nói, năm Giáp Ngọ (1774), quận Việp phụng mệnh kéo quân
vào đánh trong Nam, có đem quận Huy đi theo. Quận Huy vốn đã
học được phép dùng binh gia truyền của quận Việp, nên được các
tướng tá rất sợ phục. Huy lại khéo cắt đặt nhân tài, nên các tay hào
kiệt đều vui lòng chịu sai khiến.

Chẳng thà trước hết hãy gọi hai viên ấy về triều,
giam cả ở trong phủ, rồi bấy giờ hãy tuyên bố tội trạng và trừng trị
một thể.

Chúa cho là phải. Hôm sau chúa đòi thế tử vào cung, vờ quở
mắng về việc xao nhãng học hành, rồi bắt thế tử phải đến ở trong
một ngôi nhà ba gian trong Trạch các. Lại sai tiến sĩ khoa Bính Tuất
(1766) là Nguyễn Quýnh làm tả tư giảng, và tiến sĩ khoa Mậu Tuất
(1778) là Nguyễn Đích làm hữu tư giảng. Rồi sau đó chúa cho đòi
hai viên trấn thủ Tây, Bắc về triều; bữa ấy nhằm ngày 15 tháng 8
năm Canh Tí niên hiệu Cảnh Hưng (1780).

* * *

Lại nói, lúc ấy ở trấn Kinh Bắc(1) có viên đốc đồng là Ngô Thì
Nhậm(2), tiến sĩ khoa Ất Mùi (1775) vốn là gia thần và tuỳ giảng của
thế tử, thường vẫn rất ăn ý với trấn thủ Tuân sinh hầu(3). Về phía
Tuân, không việc gì là không bàn với Nhậm, duy chỉ có việc âm
mưu của thế tử là Tuân không hề nói đến.